
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  
AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

HOTĂRÎRE 
cu privire la aprobarea componenței Comisiei 

pentru examenele de admitere 

30 august 2017 
nr.8/2    mun. Chişinău 

Ținînd cont de propunerile parvenite din partea Directorului INJ privind desemnarea 
membrilor Comisiei pentru examenele de admitere în anul 2017, de Dispoziţia Consiliului Superior 
al Magistraturii nr.57 din 17.08.2017, prin care sînt desemnaţi domnul Ghenadie Nicolaev, 
judecător, Curtea Supremă de Justiţie şi domnul Radu Ţurcan, Preşedinte, Judecătoria Chişinău, 
precum și de Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-120/17 din 10.08.2017, prin care 
sînt desemnaţi domnul Igor Serbinov, procuror-șef al Direcției judiciare a Procuraturii Generale, şi 
Radu Foltea, Consilier juridic, Secția justiție penală și aplicarea legii, Ambasada SUA în Republica 
Moldova, în temeiul prevederilor art.7 alin.2 lit.c) din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei 
nr.152-XVI din 08.06.2006 şi ale pct.3.15 – 3.21 din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror 
din 26.05.2017, Consiliul 

HOTĂRĂŞTE: 

1. A aproba Comisia pentru examenele de admitere în următoarea componenţă:

Preşedinte:  
Ghenadie NICOLAEV - judecător, Curtea Supremă de Justiție 

Membri: 
Radu ȚURCAN - președinte, Judecătoria Chișinău 
Igor SERBINOV- procuror-șef al Direcției judiciare a Procuraturii Generale 
Radu FOLTEA - consilier juridic, Secția justiție penală și aplicarea legii, Ambasada 
SUA în  

Republica Moldova 
Dorin POPESCU - formator INJ 
Olga DORUL - formator INJ 
Andrei NEGRU - formator INJ 

Membri supleanţi: 
Elena BELEI – formator INJ 
Galina STRATULAT – judecător Curtea Supremă de Justiție 
Ghenadie PÎRLII – șef secție Procuratura Generală 



2. Remunerarea membrilor Comisiei pentru examenele de admitere se va efectua în conformitate 
cu prevederile pct.3.8 şi pct.3.10. din Regulamentul cu privire la normarea activităţii didactice 
a formatorului Institutului Naţional al Justiţiei din 26 mai 2017. 

 
3. Responsabil de executarea prezentei hotărîri se desemnează Directorul Institutului Naţional al 

Justiţiei. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului      Mariana PITIC 
 
 
 


